— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅关于印发《福建
省集体合同报送审查办法》的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区管委会经济发

展局，省直有关部门，各有关单位：

为进一步加强和规范集体合同报送审查管理工作，现制定《福

建省集体合同报送审查办法》，并印发给你们，望贯彻执行。

集体合同审查管理是人力资源社会保障行政部门的一项重要

职责。各地应予以高度重视，建立健全正常的工作制度，充实人

员，保障必要经费。各级人力资源社会保障行政部门要协同有关

部门采取有效措施，努力做好已签订集体合同的催报补审工作，

督促企业严格按照规定的时间报送。

闽人社发〔2011〕215 号

福建省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

福建省人力资源和社会保障厅

二 0 一一年七月五日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省集体合同报送审查办法

第一条 为了规范集体合同审查，加强集体合同管理，根据《中

华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国工会法》、《中华人

民共和国劳动合同法》和《福建省企业集体协商和集体合同条例》

等法律法规，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的集体合同是指本省行政区域内各类企

业与企业职工一方通过集体协商，就劳动关系所涉及的有关事项

签订的书面协议。

第三条 本办法所称的集体合同报送审查是指人力资源和社

会保障行政部门依法对企业报送的集体合同，就集体合同签订双

方主体资格、协商和签订程序、合同内容是否符合劳动法律法规

等进行审查。

第四条 各级人力资源和社会保障行政部门应当配备专职工

作人员，落实工作责任。

第五条 各级人力资源和社会保障行政部门按照属地管理权

限对集体合同进行审查和管理。驻榕的中央属、省属企业集体合

同报省人力资源和社会保障行政部门审查，驻其他设区市的中央

属、省属企业由企业所在地的设区市人力资源和社会保障行政部

门审查。设区市属企业的报送审查由设区市人力资源和社会保障

局依据当地实际确定。

第六条 企业与企业职工一方签订或变更集体合同后，应当自

双方首席协商代表签字之日起十日内，由企业方将集体合同文本

— 4 —

以及有关材料报送有管辖权的人力资源和社会保障行政部门审

查。超过上述期限的，企业在报送时应当以书面形式说明原因。

签订或变更区域性、行业性集体合同的，由区域、行业的雇主组

织或者工会组织按照规定报送有管辖权的人力资源和社会保障行

政部门审查。

第七条 企业报送集体合同，应当提供以下材料：

（一）集体合同文本原件一份；

（二）报送集体合同综合说明材料一份，内容包括：企业所

有制性质、职工人数、双方协商代表名单（该三项内容以企业网

上劳动用工备案相关记录为依据）；开始协商时间及协商过程、

集体合同条款的说明；

（三）集体协商会议记录复印件一份；

（四）《企业法人营业执照》及工会社团法人资格证明材料

复印件一份；

（五）双方首席代表符合法律法规的资格证明复印件一份；

如有委托协商代表的应提供双方委托协商代表的授权委托书复印

件；

（六）协商代表的劳动合同书复印件一份；

（七）职工代表大会或职工大会通过集体合同的决议，应当

注明到会人数、投票表决情况；

报送区域性、行业性集体合同的，除报送上述材料外，还须报送

企业对本行业、区域雇主组织的委托书或者对集体合同的签字确

认件。

— 5 —

报送专项集体合同的，在综合性集体合同有效期内，可只报送专

项集体合同文本、协商会议记录和职代会决议。

第八条 人力资源和社会保障行政部门收到集体合同后，应当

按照第七条规定进行查验审查。对符合规定的，应当办理登记手

续，并出具《集体合同审查受理通知书》（见附件 1）；对不符

合第七条规定的，应当场告知企业，说明理由，并在五个工作日

内补充材料。

第九条 集体合同的审查按以下程序进行：登记→向企业出具

《集体合同审查受理通知书》→审查→制作《集体合同审查意见

书》（见附件 2）→向企业协商双方送达→填写《集体合同审查

情况登记表》（见附件 3、4）→备案→存档。

第十条 集体合同审查内容：

（一）主体资格审查。主要审查企业法人资格、工会社团资

格、协商双方协商代表资格是否合法。

（二）协商程序审查。主要审查集体合同是否依法经过集体

协商、职工大会或职工代表大会审议通过、双方首席代表签字等

法定程序。

（三）合同内容审查。主要审查集体合同约定的条款是否符

合国家法律、法规规定，合同条款是否公平合法。

第十一条 人力资源和社会保障行政部门应当自收到集体合

同文本及相关材料并发出《集体合同审查受理通知书》之日起十

五日内审查完毕，集体合同即告生效。人力资源和社会保障行政

部门对集体合同主体、程序、内容有异议的，应当在十五日内及

— 6 —

时发出《集体合同审查意见书》告知集体合同签约双方，双方应

当就异议的事项重新进行集体协商，修改集体合同，并在十日内

重新报送人力资源和社会保障行政部门审查。

第十二条 企业应当自集体合同生效之日起十日内，以公示形

式向全体职工公布。

第十三条 对已审查通过的集体合同，要建立集体合同审查电

子台账和完善统计制度，并按相关规定做好《集体合同签订情况》

（人社统 IR2 号）报表的上报备案工作。已审查通过的集体合同

及相关材料存档期限应不短于集体合同期限。

第十四条 签订集体合同发生争议的，依照《福建省企业集体

协商和集体合同条例》相关规定执行。

第十五条 本省行政区域内的个体经济组织、民办非企业单位

及实行企业化管理的事业单位等用人单位与本单位职工就劳动关

系有关事项进行集体协商、签订集体合同的报送审查，参照本办

法执行。

本办法自颁布之日起施行。原福建省劳动和社会保障厅、福建省

总工会《关于加强集体合同报送工作的通知》（闽劳社文〔2003〕

240 号）同时废止。

附件：1.《集体合同审查受理通知书》参考样式

2.《集体合同审查意见书》参考样式

3.《集体合同审查情况登记表》参考样式

4.《区域性、行业性集体合同审查情况登记表》参考

样式

— 7 —

附件 1：

闽人社集受〔201 〕 号

集体合同审查受理通知书

：

你公司（单位）报送的集体合同审查材料收悉。

我厅（局）将在十五日内对你公司（单位）报送的材料进行审查，

如十五日内未提出异议，你公司（单位）集体合同即行生效。

（盖章）

年 月 日

附件 2：

闽人社集审〔201 〕 号

集体合同审查意见书

：

对你公司（单位）报送的 ，经审查，现提出如下

意见：

××××××××

××××××××

××××××××

××××××××

××××××××

请及时向协商双方通报上述审查意见，就以上问题再行协商，达

成一致意见，并对相关部分修改完善，于收到本意见书后十日内

重新上报。

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 3：

集体合同审查情况登记表

序号 报送单位 企业性质

职工

人数

合同

类型

合同起

止时间

审查

意见

联系人 联系电话

— 9 —

附件 4：

区域性、行业性集体合同审查情况登记表

报送区域（行业）

基

本

情

况

企业

性质

职工

人数

合同

类型

合同起止

时间

审查

意见

联系人

联系电话

涉

及

企

业

名

单

— 10 —

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2011 年 7月 5日印发

	福建省人力资源和社会保障厅关于印发《福建省集体合同报送审查办法》的通知